⁸⁸ __ Nous avons déjà dit que le V. P. Eudes a simplifié ici les Litanies de l'Enfant Jésus qui étaient en usage à l'Oratoire, et il y a mis une nouvelle oraison qui résume les vertus et l'esprit de la sainte Enfance.__

Infans Matris honor,
Infans aequalis Patri,
Infans subdite Matri,
Infans Patris deliciae,
Infans Matris divitiae,
Infans donum Patris,
Infans munus Matris,
Infans Pater noster,
Infans Frater noster,
Infans vita lactens,
Infans Verbum silens,
Infans vagiens in cunis,
Infans fulgurans in caelis,
Infans terror inferni,
Infans jubilus paradisi,
Infans tyrannis formidabilis,
Infans Magis adorabilis,
Infans exul a populo,
Infans rex in exilio,
Infans idolorum eversor,
Infans gloria Patris zelator,
Infans simplex in sapientia,
Infans prudens in innocentia,
Infans potens in debilitate,
Infans thesaurus gratiae,
Infans mitis et humilis corde,
Infans obedientissime,
Infans patientissime,
Infans amator paupertatis,

III-327

Infans forma castitatis,
Infans exemplum charitatis,
Infans fons amoris,
Infans Deus cordis nostri,
Infans caput Angelorum,
Infans radix Patriarcharum,
Infans sermo Prophetarum,
Infans desiderium gentium,
Infans gaudium Pastorum,
Infans sidus Magorum,
Infans expectatio gentium,
Infans salus infantium,
Infans sanctificatio Sacerdotum,
Infans primitia Sanctorum omnium,
Propitius esto, adjuva nos, Infans Jesu.
Propitius esto, dirige nos, Infans Jesu.
A corruptione veteris hominis,
A captivate diabolica,
A praesenti saeculo nequam,

miserere nobis.

libera nos, Infans Jesu.

A superbia vitae,
A concupiscentia oculorum,
A concupiscentia carnis,
A caecitate mentis,
A mala voluntate,
Ab inordinata sciendi cupiditate,
A peccatis nostris,
Per purissimam Conceptionem tuam,
Per humillimam Nativitatem tuam,
Per durissimam Circumcisionem tuam,
Per admirabile Nomen tuum,
Per gloriosam Manifestationem tuam,
Per devotam Praesentationem tuam,
Per extaticam vitam tuam,
Per passiones tuas,
Per labores et peregrinationes tuas,
Per beatissima viscera quae te portaverunt,

III-328

Per sacratissima ubera quae te lactaverunt,
Per Cor amantissimum sanctissimae Matris tuae, (bis)
Agnus Dei, qui tollis peccata mundi, parce nobis, Infans
Jesu.

Agnus Dei, qui tollis peccata mundi, exaudi nos, Infans
Jesu .

Agnus Dei, qui tollis peccata mundi, miserere nobis,
Infans Jesu.

Jesu Infans, audi nos.

Jesu Infans, exaudi nos

OREMUS.

Domine Jesu, qui non solum homo, sed etiam Infans pro nobis fieri dignatus es: da nobis, quaesumus, hunc humillimum exinanitionis tuae statum summe venerari, sapientissimo Infantiae tuae spiritu repleti, ac divinam ejus innocentiam, simplicitatem, atque puritatem, mansuetudinem, humilitatem, obedientiam, charitatemque perfecte imitari; ut, quasi modo geniti infantes, sine dolo ac malitia lac concupiscamus, mites et humiles corde fieri a te discamus, et sicut parvuli coram te effecti, te parvulum sequamur in terris, te magnum glorificemus in caelis; Qui vivis et regnas.

V. Exaudiat nos Dominus Jesus Infans, etc., page 285.

En ce même jour, on dit au soir, à la fin de l'Office, les
Litanies suivantes, excepté aux temps et aux jours marqués ci-dessus, page 306.

III-329

Litanies

En l'honneur de la sainte Enfance de la bienheureuse Vierge Marie⁸⁹.

⁸⁹ __Le V. P. Eudes a lui-même composé ces Litanies sur le modèle de celles du divin Enfant Jésus.__

Kyrie; eleison;
Christe eleison;
Kyrie eleison;
Christe audi nos.
Christe exaudi nos.
Pater de caelis Deus, miserere nobis.
Fili, Redemptor mundi Deus, miserere nobis.
Spiritus sancte Deus, miserere nobis.
Sancta Trinitas, unus Deus, miserere nobis.
Sancta Maria Infans, ora pro nobis.
Infans Filia Dei Patris,
Infans Mater Dei Filii,
Infans Sponsa Spiritus sancti,

Infans sanctae Trinitatis complementum ⁹⁰,
Infans fructus orationis parentum ,
Infans patris divitiae,
Infans matris deliciae,
Infans patris honor,
Infans matris amor,
Infans miraculum naturae,
Infans prodigium gratiae,
In conceptione immaculata,
In nativitate sanctissima,
In praesentatione devotissima,
Principium Dei gratiae,
III-330

Aurora solis justitiae, ora pro nobis.
Nostrorum initium gaudiorum,
Nostrorum finis malorum,
Infans laetitia mundi,
Infans gloria ⁹¹ caeli,
Norma charitatis,
Exemplar humilitatis,
Infans potentissima,
Infans clementissima,
Infans purissima,
Infans pauperrima,
Infans obedientissima,
Infans mitissima,
Infans amabilis,
Infans admirabilis,
Infans incomparabilis,
Infans salus infirmorum,
Consolatrix afflictorum,

⁹⁰ __ Dans le livre de l'Enfance admirable, achevé en 1672, le Vénérable P.Eudes a remplacé le mot complementum par sacrarium.__

⁹¹ __ Dans l'Enfance admirable, gloria est remplacé par jubilum.__

Refugium peccatorum, (bis)
Spes Christianorum,
Domina Angelorum,
Filia Patriarcharum,
Desiderium Prophetarum,
Magistra Apostolorum,
Fortitudo Martyrum,
Mater Sacerdotum ⁹²,
Gloria Confessorum,
Puritas Virginum,
Regina Sanctorum omnium,
Infans Mater nostra,
Infans Regina cordis nostri,
Agnus Dei, qui tollis peccata mundi, parce nobis,
Domine.

III-331

Agnus Dei, qui tollis peccata mundi, exaudi nos, Domine.

Agnus Dei, qui tollis peccata mundi, miserere nobis.

Christe, audi nos.

Christe, exaudi nos.

OREMUS.

Omnipotens et misericors Deus, qui ⁹³ Infantis Mariae corpus et animam, ut digna Filii tui Mater effici mereretur, Spiritu sancto cooperante, praeparasti, et ab omni labe praeservasti: da, ut cujus sanctissimam Infantiam toto cordis affectu veneramus, ipsius meritis et intercessione, ab omni immunditia mentis et corporis liberemur, ejusque humilitatem, obedientiam et charitatem perfecte imitari valeamus; Per eundem Christum.

Angelus Domini, etc.

Monstra te esse, etc., trois fois.

Benedictum sit, etc.

Nos cum Prole pia, etc.

II. --Pour le mardi.

On fait ordinairement dans ce jour-ci la conférence spirituelle pour la Communauté, qui se doit faire une fois la semaine .

Avant que de la commencer, on dit le Veni Creator, avec le Verset et l'Oraison Deus qui corda fidelium; et ensuite un Ave Maria; puis, Nos cum Prole pia, etc.; et à la fin, Ave maris stella, etc., et

⁹² __ Dans l'Enfance admirable, ces deux invocations sont ainsi modifiées: Gloria Sacerdotum, Gaudium Confessorum.__

⁹³ __ Dans l'Enfance admirable, le P. Eudes a ajouté ici le mot immaculata se rapportant à corpus et animam. Il préconise dans cette oraison l'exemption de souillure et les vertus de Marie, et les propose à notre imitation.__

pour la conclusion, Benedictum sit, etc.

III-332

III. -- Pour le jeudi

À onze heures et demie, on dit les Litanies suivantes, excepté aux temps marqués ci-dessus, page 281.

LITANIES

En l'honneur du très Saint-Sacrement ⁹⁴.

Kyrie eleison;

Christe eleison:

Kyrie eleison;

Jesu, audi nos.

Jesu, exaudi nos.

Pater de caelis Deus, miserere nobis.

Fili, Redemptor mundi Deus, miserere nobis.

Spiritus sancte Deus, miserere nobis.

Sancta Trinitas, unus Deus, miserere nobis.

Panis vive qui de caelo descendisti,

miserere nobis.

Panis omnipotentia Verbi caro facte

Verum corpus et sanguis Christi,

Verum corpus natum de Maria Virgine,

Verum corpus affixum in Cruce,

Vere sanguis in Passione Domini effuse,

Venerabile et adorandum Sacramentum,

Juge et tremendum sacrificium.

Agnus absque macula,

Hostia sancta,

Honor aeterni Patris,

Gloria Virginis Matris,

Testamentum patris nostri,

III-333

Pignus ineffabile amoris Christi,

miserere nobis.

Commemoratio dominicae Passionis,

Memoria mirabilium Divinitatis,

Deus abscondite et Salvator,

Verbum caro factum habitans in nobis,

Mensa Dei cui ministrant Angeli,

Panis noster quotidiane;

Panis Angelorum factus cibus viatorum,

Panis filiorum non mittendus canibus,

⁹⁴ __ Ces Litanies nous montrent l'ardente dévotion du Vén. P. Eudes envers le Saint-Sacrement, dévotion qu'il recommandait instamment à tous les ecclésiastiques.__

Panis pinguis et deliciae regum,
Panis vere nos confirmans,
Potus vere nos laetificans,
Calix praeclare et inebrians,
Frumentum electorum.
Vinum germinans virgines,
Manna absconditum ,
Donum Dei inenarrabile,
Juge convivium,
Pastor et pabulum,
Cibus et conviva,
Sacerdos et hostia,
Templum et altare,
Mors malorum et vita bonorum,
Sacramentum sacramentorum,
Amor amorum,
Miraculum miraculorum,
Mysterium fidei,
Firmamentum spei,
Vinculum charitatis,
Forma humilitatis,
Speculum obedientiae,
Exemplum patientiae,
Ecclesia sanctae Cor amantissimum,
Gloria Christianorum,
Thesauri Sacerdotum,
Deus cordis nostri,

III-334

Pars nostra in aeternum,
Gaudium animae nostrae,
Refugium et oraculum nostrum,
Paradisus deliciarum,
Pignus futurae gloriae,
Viaticum in Domino morientium,
Propitiatorium pro vivis et defunctis,
Propitius esto, parce nobis, Jesu.
Propitius esto, exaudi nos, Jesu.
Ab indigna corporis et sanguinis tui sumptione, libera
nos, Jesu.
A corruptione carnis peccati,
A superbia vitae,
Ab ira, et odio, et invidia,
Ab omni sermone malo,
Ab omni peccato,
Per illud desiderium, quo pascha hoc cum Discipulis
manducare voluisti,
Per summam humilitatem, qua Discipulorum pedes
lavisti,

miserere nobis.

Per ardentissimam charitatem, qua hoc divinum Sacramentum
instituisi,

Per hoc sacrosanctum corpus et sanguinem tuum pretiosum,

Per quinque vulnera hujus corporis tui sacratissimi,

Per Cor amantissimum sanctissima Matris tuae, (bis)

Peccatores, te rogamus, audi nos.

Ut nobis fidem, reverentiam et devotionem hujus admirabilis

Sacramenti augere et conservare digneris, te

rogamus, audi nos.

Ut ad frequentem ipsius usum per veram poenitentiam

nos disponere digneris;

Ut nos ab omni haeresi, perfidia et cordis caecitate liberare

digneris;

Ut sanctissimi hujus Sacramenti pretiosos fructus nobis

impertiri digneris;

III-335

Ut in domo tua sancte conversari donare digneris;

Ut omnes Ecclesia tuae Sacerdotes sanctificare digneris ⁹⁵;

Ut in hora mortis nostrae hoc caelesti Viatico nos confortare

et munire digneris;

Fili Dei, te rogamus, audi nos.

Agnus Dei, qui tollis peccata mundi, parce nobis, Jesu.

Agnus Dei, qui tollis peccata, exaudi nos, Jesu.

Agnus Dei qui tollis peccata mundi, miserere nobis, Jesu.

Jesu, audi nos.

Jesu, exaudi nos.

OREMUS.

Deus qui nobis, sub Sacramento mirabili, Passionis tuae memoriam reliquisti: tribue,
quaesumus, ita nos corporis et sanguinis tui sacra mysteria Venerari, ut redemptionis tuae fructum
in nobis jugiter sentiamus; Qui vivis et regnas cum Deo Patre in unitate Spiritus.

V. Exaudiat nos, etc. page 285.

IV. -- Pour le vendredi

À onze heures et demie, on dit les Litanies suivantes, excepté aux temps marqués ci-dessus, p.
281. On les dit aussi aux Fêtes de l'Invention et de l'Exaltation de la sainte Croix.

LITANIES

En l'honneur de la Sainte Passion de Notre-Seigneur Jésus-Christ.

Kyrie eleison;

⁹⁵ __Le V. P. Eudes priaît constamment et recommandait la prière pour les
prêtres.__

Christe eleison;

III-336

Kyrie eleison;

Jesu audi nos.

Jesu exaudi nos.

Pater de caelis Deus, miserere nobis.

Fili, Redemptor mundi Deus, miserere nobis.

Spiritus sancte Deus, miserere nobis.

Sancta Trinitas, unus Deus, miserere nobis.

Jesu, Res mitis, Jerusalem ingresse, miserere nobis.

Prae dolore et compassione lacrymate,

Triginta argenteis appretiate,

Ad pedes Discipulorum inclinate,

Taedio et pavore replete,

Usque ad mortem contristate,

In oratione prostrate,

In agonia sanguineo sudore perfuse,

Ab Angelo confortate,

Osculo a Juda tradite,

Potestati tenebrarum subdite,

A Discipulis derelictae,

Annae et Caiphae praesentate,

Alapa a ministro percussae,

Oculis velatae,

Colaphis caesae,

Qui faciem tuam a conspuentibus in te non avertisti,

Qui corpus tuum percutientibus, et genas tuas vellentibus

dedisti,

A falsis testibus accusatae,

Reus mortis iudicatae,

A Petro negatae,

Vinctus Pilato tradite,

Ab Herode et ejus exercitu illusa,

Veste alba induta,

Barabbae postpositae,

Flagellis caesa,

Propter scelera nostra attrita,

Veste purpurea induita,

III-337

Spinis coronatae,

miserere nobis.

Quasi rex per derisum salutatae,

Arundine percussae,

Contra quem Judaei clamabant: crucifige, crucifige,

Ab iniquis reprobatae,

Morte turpissima condemnatae,

Voluntati impiorum tradite,

Jesu gratis odio habita.

Quem mundus posuit abominationem sibi,

Pro nobis maledictum facte,
Opprobrium hominum et abjectio plebis,
Pro nobis peccatum facte,
Propter scelus nostrum a Patre percusse,
Tanquam vermis contrite,
Jesu Crucis pondere gravate,
Tanquam ovis ad occisionem ducte,
Vestibus exute,
Clavis in Cruce confixe,
Pro inimicis Patrem orans,
Inter sceleratos reputate,
A praetereuntibus blasphemate,
A Judaeis derise,
A militibus in Cruce illuse,
A latrone conviciis lacescite,
Opprobriis saturate,
Jesu latroni poenitenti paradisum pollicite,
Qui Joannem Matri tuae in filium commendasti,
A Patre derelicta,
Felle et aceto in siti potate,
Cum clamore valido et lacrymis deprecate,
Consummata omnia testate,
Usque ad mortem crucis obediens facte,
Qui spiritum tuum in manus Patris commendasti,
Qui clamans voce magna expirasti,
Jesu lancea transfixe,
De cujus latere exivit sanguis et aqua,

III-338

De Cruce deposite, miserere nobis.
In sindone munda involute,
In monumento novo tumulate,
Qui ad inferos descendisti,
Qui tertia die surrexisti,
Jesu, cujus amore Cor amantissimum sanctissimae Matris
tuae doloris gladio transfixum fuit,
Agnus Dei, qui tollis peccata mundi, parce nobis, Jesu.
Agnus Dei, qui tollis peccata mundi, exaudi nos, Jesu.
Agnus Dei, qui tollis peccata mundi, miserere nobis, Jesu.
Jesu, audi nos.
Jesu, exaudi nos.